

This question paper contains 3 printed pages]

**NA—97—2022**

**FACULTY OF COMMERCE AND MANAGEMENT SCIENCE**

**B.Com. (Fifth Semester) EXAMINATION**

**MAY/JUNE, 2022**

**(Old Course)**

**LABOUR AND INDUSTRIAL LAW-I**

**Paper GE-I-3**

**(Monday, 13-6-2022)**

**Time : 10.00 a.m. to 12.30 p.m.**

*Time—2½ Hours*

*Maximum Marks—40*

*N.B. :— Attempt All questions.*

**सर्व प्रश्न सोडवा.**

1. Write a detailed note on the provisions of employee's provident fund scheme and employees' pension schemes in detail given under the Provident Fund and Miscellaneous Provisions Act, 1952. 10

कर्मचारी भविष्य निर्वाह निधी योजना आणि कर्मचाऱ्यांच्या पेन्शन योजनांच्या तरतुदींवर भविष्य निर्वाह निधी आणि विविध तरतुदी कायदा, 1952 अंतर्गत तपशीलवार नोंद लिहा.

*Or*

**(किंवा)**

Explain the rule of set-off and set-on of allocable surplus. What is the maximum amount of surplus that can be set-on ?

वाटप करण्यायोग्य अधिशेषाच्या सेट-ऑफ आणि सेट-ऑनचे नियम स्पष्ट करा. अधिशेषाची कमाल किती रक्कम सेट-ऑन केली जाऊ शकते ?

**P.T.O.**

2. What is bonus ? Explain about eligibility for bonus and disqualification for bonus given under the Payment of Bonus Act, 1965. 10

बोनस म्हणजे काय ? बोनससाठी पात्रता आणि बोनससाठी अपात्रतेबद्दल बोनस कायदा, 1965 अंतर्गत स्पष्टीकरण द्या.

Or

(किंवा)

Discuss the salient features of the Payment of Gratuity Act, 1972.

ग्रॅच्युइटी कायदा, 1972 च्या पेमेंटच्या ठळक वैशिष्ट्यांची चर्चा करा.

3. Write a detailed note on the provisions of employees' pension schemes and employees deposit linked insurance scheme in detail given under the Provident Fund and Miscellaneous Provisions Act, 1952. 10

कर्मचाऱ्यांच्या पेन्शन योजना आणि कर्मचाऱ्यांच्या जमा लिंकड विमा योजनेच्या तरतुदींवर भविष्य निर्वाह निधी आणि विविध तरतुदी कायदा, 1952 अंतर्गत तपशीलवार नोंद लिहा.

Or

(किंवा)

State the nature and scope of the Employees State Insurance Act. Explain in brief the benefits entitled to employees as per Employees State Insurance Act, 1948.

कर्मचारी राज्य विमा कायद्याचे स्वरूप आणि व्याप्ती सांगा. कर्मचाऱ्यांप्रमाणे कर्मचाऱ्यांना मिळणाऱ्या लाभांची राज्य विमा कायदा, 1948 अंतर्गत थोडक्यात माहिती द्या.

4. Write a detailed note on the Employees' State Insurance Act, 1948. 10

कर्मचारी राज्य विमा कायदा, 1948 वर तपशीलवार नोंद लिहा.

WT

( 3 )

NA—97—2022

Or

(किंवा)

Write short notes on :

- (i) Write a note on employees' provident fund scheme
- (ii) Explain about employees' pension scheme.

शोडक्यात टिपा लिहा :

- (i) कर्मचारी भविष्य निर्वाह निधी योजनेवर एक टीप लिहा
- (ii) कर्मचाऱ्यांच्या पेन्शन योजनेबद्दल स्पष्टीकरण द्या.

NA—97—2022

3